
1 
 

 

 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 

 
 

Αθήνα, 20/05/2024 

Αριθμός απόφασης: 1540 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α6 ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

Ταχ. Δ/νση       : Φιλαδελφείας 8 και Σάμου 

Ταχ. Κώδικας : 104 40 - Αθήνα 

Τηλέφωνο        : 213 1312 413 

E-mail              : ded.ath@aade.gr 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4987/2022 (ΦΕΚ Α΄206). 

β. Του άρθρου 72 του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις.»(ΦΕΚ Α’ 

58) 

γ. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 

(ΦΕΚ Β΄4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» 

δ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων. 

ε. Την  με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων αναστολής του άρθρου 63 του 

Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το 

δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 6009)». 

2. Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ Β΄2759/1.9.2016) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Την με ημερομηνία κατάθεσης 22/01/2024 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………. ενδικοφανή 

προσφυγή της εταιρείας με την επωνυμία ……………………… με Α.Φ.Μ. …………………., με έδρα ΘΕΣΗ 

……………………., κατά της υπ’ αριθμόν ………./2023 Οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού 

Φ.Π.Α., φορολογικής περιόδου 01/01/2018-31/12/2018, του Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.. 

5. Την ως άνω πράξη, της οποίας ζητείται η ακύρωση, καθώς και την οικεία Έκθεση Ελέγχου του 

Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.. 

6. Τις απόψεις του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.. 



2 
 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Α6 τμήματος της Υπηρεσίας μας, όπως αποτυπώνεται 

στο σχέδιο της απόφασης. 

  

Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 22/01/2024 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………… ενδικοφανούς 

προσφυγής της εταιρείας με την επωνυμία ………………….. με Α.Φ.Μ. ……………., η οποία υποβλήθηκε 

εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο 

εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

ΣΥΝΤΟΜΟ ΙΣΤΟΡΙΚΟ 

Με την υπ’ αριθμόν ……../2023 Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φ.Π.Α. φορολογικής 

περιόδου 01/01/2018-31/12/2018 καταλογίστηκε σε βάρος της προσφεύγουσας Φ.Π.Α. ποσού 

47.846,86 € πλέον προστίμου άρθ. 58Α του ν.4987/2022. λόγω ανακρίβειας ποσού 23.923,42 €, ήτοι 

συνολικό καταβλητέο ποσό ύψους 71.770,26 €. 

 

Η ως άνω πράξη εδράζεται επί της από 21/12/2023 Έκθεσης Μερικού Ελέγχου Φ.Π.Α. του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. 

(αριθμός εντολής …………../04-04-2023). 

Η αιτία που ο έλεγχος προέβη στην έκδοση της εν λόγω πράξης ήταν προκειμένου να τροποποιηθεί η 

θέση της προσφεύγουσας από πλευράς Φ.Π.Α. στην φορολογική περίοδο 01/01/2018-31/12/2018, 

λαμβάνοντας υπόψη το υπόλοιπο φόρου εισροών εκ μεταφοράς από την προηγούμενη φορολογική 

περίοδο 01/01/2017-31/12/2017, όπως αυτό τροποποιήθηκε (μειώθηκε) από τον έλεγχο κατά 

47.846,86 € με την υπ’ αριθμόν ……./2023 Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φ.Π.Α. 
φορολογικής περιόδου 01/01/2017-31/12/2017. 

 

Η διαφορά αυτή στη φορολογική περίοδο 01/01/2017-31/12/2017 είχε καταλογιστεί από τον έλεγχο, 

διότι είχε διαπιστωθεί υπερβάλλουσα φύρα κατά την παραγωγική διαδικασία. 

 

Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση της προσβαλλόμενης 

πράξης, προβάλλοντας τον κάτωθι ισχυρισμό:  

Κατ’ εσφαλμένη ερμηνεία και εφαρμογή των διατάξεων των άρθρων 30 του Κώδικα Φ.Π.Α. σχετικά με 

το δικαίωμα έκπτωσης του Φ.Π.Α. εισροών και του άρθρου 33 του Κώδικα Φ.Π.Α. σχετικά με τον 

διακανονισμό της έκπτωσης του Φ.Π.Α. εισροών και κατ’ εσφαλμένη εκτίμηση των πραγματικών 

περιστατικών, η φορολογική αρχή μείωσε το πιστωτικό υπόλοιπο Φ.Π.Α. του έτους 2017 και καταλόγισε 

αντίστοιχο ποσό Φ.Π.Α. στο έτος 2018. 

 

Επειδή η Υπηρεσία μας προέβη στην έκδοση της υπ’ αριθμόν ……../20-05-2024 Απόφασης, με την οποία 

έγινε δεκτός ο ανωτέρω ισχυρισμός της προσφεύγουσας και ακυρώθηκε η υπ’ αριθμόν ……../2023 

Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φ.Π.Α. φορολογικής περιόδου 01/01/2017-31/12/2017 

του Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.. 

 

Επειδή ακυρωμένης της υπ’ αριθμόν ……../2023 Οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού Φ.Π.Α. 

φορολογικής περιόδου 01/01/2017-31/12/2017, δεν υφίσταται διαφορά στο υπόλοιπο φόρου 

εισροών εκ μεταφοράς στην κρινόμενη φορολογική περίοδο 01/01/2018-31/12/2018. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

την αποδοχή της με ημερομηνία κατάθεσης 22/01/2024 και με αριθμό πρωτοκόλλου …………. 

ενδικοφανούς προσφυγής της εταιρείας με την επωνυμία ………………………… με Α.Φ.Μ. ………….. και την 



3 
 

ακύρωση της υπ’ αριθμ. …………/2023 Οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού Φ.Π.Α. 
φορολογικής περιόδου 01/01/2018-31/12/2018 του Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.. 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση της υπόχρεης - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα απόφαση: 

 

Ανάλυση Ποσά (€) 

Υπόλοιπο φόρου εισροών (βάσει δηλώσεων Φ.Π.Α.) 45.063.124,38 

Σύνολο φόρου για καταβολή                   0,00 

Υπόλοιπο φόρου για έκπτωση (βάσει δηλώσεων Φ.Π.Α.)   1.583.308,37 

 

 

 

 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση στον 

υπόχρεο. 

 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

 

Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος 

Διοικητικής Υποστήριξης 

 

  

 

 

                    ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΕΪΔΑΝΗΣ 

 

 

  

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της. 


